

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH- CAT-PV01, ngày 07/12/2021 của Công an tỉnh và kế hoạch số 180/KH-CAHL ngày 12/12/2021 của Công an thị xã Hồng Lĩnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Nội dung Công văn số 1970/UBND ngày 15/12/2021 của UBND thị xã Hồng Lĩnh về việc mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. UBND xã Thuận Lộc xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các ban ngành, đoàn thể, cán bộ Đảng viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; tạo khí thế mạnh mẽ trọng thực hiện đợt cao điểm.

2. Tập trung chỉ đạo, huy động tối đa các lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc và kiểm soát tình hình ANTT, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng về quê đón tết Nguyên đán Nhâm Dần và để kích động, gây rối làm mất ổn định tình hình an ninh trật tự ; trấn áp kịp thời các ổ nhóm tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý VK, VLN, CCHT và pháo; kiểm chế và làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, góp phần bảo đảm an toàn tuyệt đối về ANTT cho nhân dân vui tết đón xuân.

3. Phân công lực lượng, đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Công an, chủ động công tác nắm, dự báo tình hình có thể xảy ra, kịp thời giải quyết không để tình hình phức tạp xảy ra.

4. Quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo các yêu cầu đề ra trong kế hoạch, thực hiện nghiêm túc công tác trực lãnh đạo, trực ban, trực chiến đấu; chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

II. ĐỊA BÀN, TUYẾN VÀ ĐỐI TƯỢNG TRỌNG ĐIỂM

1. Tuyến, địa bàn trọng điểm tập trung.

- Các địa bàn phức tạp nghi vấn liên quan tệ nạn xã hội như: thôn Phúc Thuận; Tân Hoà, Hồng Nguyệt.
- Các cơ quan, trường học, cửa hàng kinh doanh có giá trị tài sản lớn...

- Khu vực giáp ranh giữa Thuận Lộc với các xã Thanh Bình Thịnh của huyện Đức Thọ; xã Kim Song Trường, xã Thanh Lộc của huyện Can Lộc, khu vực giáp ranh với phường Nam Hồng, Đậu Liêu của thị xã Hồng Lĩnh.

- Tập trung vào các tuyến trọng điểm như tuyến đường Phan Kính, tuyến đường Nguyễn Thiếp; tuyến đường liên xã từ khu vực thôn Đồi Cao đi xã Thanh Bình Thịnh của huyện Đức Thọ.

2. Đối tượng cần quan tâm.

- Số đối tượng có âm mưu chống phá Đảng, chính quyền và nhân dân, các tổ chức phản động lợi dụng tôn giáo để hoạt động phạm pháp, đối tượng bất mãn, cơ hội.

- Số đối tượng có TA, TS trên địa bàn, đối tượng tù tha, đi CSGD, TGD mới về địa phương có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, số đối tượng có lệnh truy nã, đối tượng đang chấp hành án treo. Số đối tượng đi xa về, đối tượng hình sự mới nổi lên có biểu hiện nghi vấn.

- Số đối tượng liên quan đến ma túy, mại dâm, cờ bạc, trộm cắp, cướp, cưỡng đoạt, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, chống người thi hành công vụ, cố ý gây thương tích; đối tượng hoạt động bảo kê, đòi nợ thuê. Đặc biệt là các đối tượng hoạt động lưu động từ các địa bàn khác đến để hoạt động tội phạm.

- Đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường; đối tượng hoạt động tệ nạn xã hội; đối tượng mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo; vi phạm về TTATGT, quy định về PCCC, quy định về quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, CCHT, pháo, đèn trời...

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

1. Soát xét phân tích, đánh giá tình hình nổi lên về ANTT, những bài học kinh nghiệm đạt được qua các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm lần trước. Dự báo những vấn đề phức tạp nổi lên để xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả sát với tình hình tình hình thực tế. Nâng cao vai trò trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện bảo vệ đảm bảo an toàn trụ sở Ủy ban nhân dân xã, các công trình quan trọng về kinh tế, xã hội, Quốc phòng – An ninh trên địa bàn.

3. Soát xét các vụ việc còn tồn đọng, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm không để kéo dài gây phức tạp tình hình ANTT trên địa bàn. Rà soát các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, đồng thời thực hiện đúng quy định của nhà nước về các vấn đề có liên quan không để phát sinh các vụ khiếu kiện, khiếu nại mới nhằm tạo ra sự đồng thuận trong nhân dân, ổn định tình hình nội bộ.

4. Công an xã quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, địa bàn, tuyến, lĩnh vực trọng điểm. Tập trung đấu tranh, triệt phá các ổ nhóm tội phạm như cướp, cướp giật tài sản, cưỡng đoạt tài sản, trộm cắp tài sản; tập trung đấu tranh với các tụ điểm về tệ nạn xã hội trên địa bàn, những đối tượng vi phạm pháp luật nhưng chưa đến mức phải xử lý hình sự, làm trong sạch địa bàn.

5. Tăng cường các mặt công tác quản lý Nhà nước về ANTT, nhất là công tác quản lý nhân, hộ khẩu, tạm trú, lưu trú, tạm vắng; nắm và quản lý số người nước ngoài đến lưu trú trên địa bàn, số người Việt Nam đi nước ngoài về thăm quê trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

Tăng cường công tác quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, yêu cầu các cơ sở cam kết thực hiện đúng quy định về ANTT, không để xảy ra các tệ nạn xã hội như Ma túy, mại dâm, cờ bạc, không được in sao, phát tán các tài liệu, các băng đĩa có nội dung xấu.

6. Chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ cho cán bộ, nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự ATGT, trật tự công cộng.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện chế độ trực bảo vệ tết Nguyên Đán. Đảm bảo công tác thông tin liên lạc, các phương tiện phục vụ công tác đề đơn vị tổ chức thực hiện tốt các yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong kế hoạch này.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể cấp xã tăng cường phối hợp với cấp ủy, ban cán sự các thôn vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng uỷ phụ trách các thôn, chỉ đạo Ban cán sự các thôn tổ chức cho nhân ký cam kết không vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự; không sử dụng VK, VLN, CCHT pháo, đèn trời, đồ chơi nguy hiểm đến từng cá nhân, hộ gia đình. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cho Nhân dân đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên; nếu cơ quan, đơn vị, trường học nào không quán triệt, triển khai để xảy ra tình hình phức tạp về ANTT thì Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

2. Giao văn hóa truyền thanh, Công thông tin điện tử của xã, kịp thời đưa tin phản ánh công tác triển khai, kết quả đạt được trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

3. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND xã kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; thường xuyên tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo về UBND xã, UBND thị xã và Công an thị xã theo quy định.

IV. THÀNH LẬP TIỂU BAN ĐẢM BẢO ANTT:

1. Thành lập tiểu ban chỉ đạo đảm bảo ANTT, bảo vệ bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần gồm các đồng chí có tên sau đây:

1. Đ/c Đậu Xuân Dũng Trưởng Công an xã – Trưởng ban.

2. Đ/c Đặng Ngọc Trục

Phó Trưởng CA xã – phó Trưởng ban trực.

3. Các đồng chí cán bộ Công an xã, Công an viên 9 thôn là ban viên.

2. Phân công trách nhiệm.

2.1. Đồng chí Đặng Xuân Dũng - Trưởng Công an xã: Chỉ đạo chung triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo, tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo các đoàn thể, đơn vị thực hiện Kế hoạch Công an thị xã, Kế hoạch Công an xã; chịu trách nhiệm báo cáo kết quả cả đợt tấn công trấn áp tội phạm về Đảng Ủy, UBND xã, Công an thị xã Hồng Lĩnh theo quy định hàng ngày, hàng tuần. Chịu trách nhiệm trước kết quả của việc triển khai Kế hoạch ra quân trấn áp tội phạm. Chủ động nắm chắc tình hình ANTT không để đột xuất bất ngờ xảy ra. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo an ninh trật tự trên toàn địa bàn xã.

2.2. Đồng chí Đặng Ngọc Trục- Phó Trưởng Công an xã: Chịu trách nhiệm đôn đốc cán bộ chiến sỹ trong Công an xã triển khai kế hoạch, chỉ đạo, điều tra, xử lý các vụ việc liên quan hình sự, kinh tế, ma tuý xảy ra. Chỉ đạo cán bộ Công an xã phối hợp các Đội nghiệp vụ Công an thị xã tập trung điều tra các vụ việc phát sinh tại cơ sở. Chỉ đạo cán bộ Công an xã kiểm danh, kiểm diện các đối tượng thi hành án trên địa bàn, gọi hỏi răn đe các đối tượng có tiền án, tiền sự; Chỉ đạo cán bộ Công an xã, Công an viên tăng cường bám địa bàn, nắm chắc tình hình tại cơ sở không để đột xuất, bất ngờ; kiểm tra xử lý các cơ sở cho thuê lưu trú, tạm trú, cơ sở kinh doanh có điều kiện; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các đồ chơi nguy hiểm.

2.4. Đồng chí Nguyễn Tiến Phong – Công an viên thường trực, phụ trách các thôn Đồi Cao, Phúc Thuận, Thôn Chùa

- Triển khai kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm đến các thôn, hộ gia đình, các cơ quan, cơ sở kinh doanh trên địa phụ trách. Nắm chắc tình hình, có kế hoạch phòng ngừa và đấu tranh các loại tội phạm trộm cắp tài sản, cướp giật, móc túi, lừa đảo, gây rối trật tự công cộng. Điều tra làm rõ các vụ việc phát sinh tại địa bàn, gọi hỏi răn đe giáo dục các đối tượng án treo, thù tha, các đối tượng quản lý nghiệp vụ trên địa bàn. Kiểm tra, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2.5. Đồng chí Phạm Đình Thứ- Công an viên thường trực, phụ trách các thôn Thuận Giang, Thuận Trung, Thuận Sơn

- Triển khai kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm đến các thôn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn, nắm tình hình về an ninh trật tự, hoạt động đối tượng, phối hợp với cấp ủy, ban cán sự thôn, đấu tranh, phòng ngừa có hiệu quả các loại tội phạm, vi phạm khác. Tổ chức điều tra làm rõ các vụ việc phát sinh tại địa bàn, gọi hỏi răn đe giáo dục các đối tượng án treo, thù tha, các đối tượng quản lý nghiệp vụ trên địa bàn. Vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2.6. Đồng chí Nguyễn Mậu Song- Công an viên thường trực, phụ trách các thôn Hồng Lam, Hồng Nguyệt, Tân Hòa.

- Triển khai kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm đến các thôn, hộ gia đình, các cơ quan trên địa bàn, tăng cường công tác nắm tình hình tại các thôn về an ninh trật tự, tình hình hoạt động đối tượng, chủ động phối hợp với cấp ủy, ban cán

sự thôn, chủ động đấu tranh, phòng ngừa có hiệu quả các loại tội phạm, vi phạm khác.

- Chủ động nắm chắc tình hình an ninh vùng giáo, các hoạt động tôn giáo trái phép không để đột xuất, bất ngờ xảy ra. Điều tra làm rõ các vụ việc phát sinh tại địa bàn, gọi hỏi răn đe giáo dục các đối tượng án treo, thù tha, các đối tượng quản lý nghiệp vụ trên địa bàn. Vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Ngoài ra, hằng ngày toàn bộ Cán bộ chiến sỹ phải tham gia tuần tra ban đêm đảm bảo ANTT, lưu trú, tạm trú tùy theo điều kiện thực tế và sự phân công, chỉ đạo của Lãnh đạo Công an xã.

2.7. Lực lượng Công an viên.

Chủ động tăng cường công tác tuần tra tại các địa bàn được phân công phụ trách, tập trung vào ban đêm; tích cực trao đổi, phối hợp cung cấp thông tin cho Công an xã trong việc đảm bảo ANCT, ANTT, công tác kiểm tra tạm trú, lưu trú. Các đồng chí Công an viên được Lãnh đạo Công an xã phân công tuần tra từng khu vực trọng điểm trên địa bàn của mình quản lý. Các đồng chí Công an viên chịu trách nhiệm theo dõi kiểm tra sự phân công, thực hiện tuần tra đảm bảo ANTT trên toàn địa bàn thôn và xã theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo Công an xã, báo cáo thường xuyên cho Lãnh đạo Công an xã.

*** Các tổ tuần tra:**

Tổ 1 gồm : Đ/c Phong (cán bộ Công an xã); Đ/c Ngôn, Hiệp, Lư (Công an viên) do Đ/c Phong làm tổ trưởng.

Địa bàn tuần tra kiểm soát Khu vực Hồng Phúc và trên trục đường Nam Bình; đảm bảo ANTT trên các thôn Đồi Cao, Phúc Thuận, thôn Chùa.

Tổ 2 gồm: Đ/c Thứ (cán bộ Công an xã); Đ/c Hiếu, Trình; Tiến do đ/c Thứ làm tổ trưởng

Địa bàn tuần tra kiểm soát: Khu vực Hồng Tiến tuyến đường cầu Con Độ. và các trường học, đặc biệt là khu vực công sở, đảm bảo ANTT trên các thôn Thuận Giang, Thuận Sơn, Thuận Trung

Tổ 3 gồm: Đ/c Song (cán bộ Công an xã); Đ/c: Huân, Cử, Nhân do đ/c Song làm tổ trưởng

Địa bàn kiểm tra: Khu vực Hồng Nguyệt và trên trục đường Phan Kính cần chú ý địa điểm giáp ranh giữa Thuận Lộc với Nam Hồng, Thanh Lộc, Kim Song Trường, đảm bảo ANTT trên các thôn Hồng Lam, Hồng Nguyệt, Tân Hòa.

*** Thời gian trực 24/24h; Quân số 100%, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát ANTT vào ban đêm.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã tổ chức họp toàn Công an viên để triển khai Kế hoạch này và phân công giao nhiệm vụ cụ thể, để tổ chức thực hiện.

2. Các đồng chí được phân công địa bàn phụ trách căn cứ vào nội dung kế hoạch này phổ biến, quán triệt nội dung tinh thần kế hoạch này cho cấp ủy, ban cán sự các thôn để tổ chức thực hiện.

3. Thời gian thực hiện Kế hoạch bắt đầu từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/02/2022

4. Kết thúc tiến hành sơ kết rút kinh nghiệm quá trình thực hiện Kế hoạch. Đồng thời đề xuất khen thưởng những cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

5. Đề nghị UBND xã tạo điều kiện cấp hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch này đạt kết quả cao nhất (Có tờ trình kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Yêu cầu các đồng chí tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Giao đồng chí Đậu Xuân Dũng – Trưởng Công an xã giúp Trưởng ban chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, theo dõi thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng đoàn chỉ đạo Thị ủy tại xã Thuận Lộc;
- BCH Công an thị xã Hồng Lĩnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- MTTQ xã ;
- Công an xã
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Quang Liêm